- 1 -

福建医科大学文件
闽医大〔2018〕309 号

关于印发《福建医科大学全职博士后招收章程》

的通知

各学院（部）：

现将《福建医科大学全职博士后招收章程》印发给你们，请

遵照执行。

福建医科大学

2018 年 12 月 28 日

福建医科大学全职博士后招收章程

- 2 -

福建医科大学拥有基础医学和临床医学 2 个博士后流动站，

为加强学科和人才队伍建设，现面向应届毕业博士或取得博士学

历学位的无劳动关系社会流动人才招收全职博士后研究人员。

一、申请条件

1.具有良好的思想政治素质和品德学风，身心健康；

2.获得博士学位一般不超过 3 年；

3.年龄一般在 35 周岁以下;

4.主持过国家自然科学基金或发表过 5 分以上 SCI 者，年龄与获

得博士学位年限可适当放宽。

二、申请及审批程序

1.选择合作导师，达成初步意向

申请人根据本人所学专业和意愿，按照我校招收博士后专业

目录选择合作导师，并与合作导师联系，达成初步意向；也可通

过我校研究生院或学科所在学院(系)教学管理部门联系合作导

师。

2.学科面试

导师初步同意招收后，设站学院(系)组织 3-5 名博士生导

师，对申请人进行面试，提出考核和接收意见，填写《博士后科

研流动站设站单位学术部门考核意见表》，《福建医科大学博士后

面试登记表》等材料。

3.综合审查

学校博士后管理办公室（挂靠研究生处，下简称博管办），

在人事处、设站学院(系)和合作指导教师的协助下，对申请人的

政治思想、科研能力、学术水平进行综合审查，在择优录取的原

- 3 -

则下，确定拟录取对象。

4.上报审批

申请人登录中国博士后网站办理相关手续，最后将材料按要

求上报省博管会办公室审批，同意后由学校向申请人发出正式通

知。

三、工资及福利待遇

1.工资待遇

全职博士后研究人员在站工作期间待遇不低于每年 28 万

元。我校参照同职级人员为博士后人员办理养老、医保等社会保

险。全职博士后研究人员的工资待遇由合作导师所在单位发放，

根据协议发放 2-3 年，在站时间超过 3 年，3 年后的工资由导师

支付一半。鼓励学院、导师按照更高出站条件，给予博士后更高

待遇。

2.科研经费

博士后人员进站后，由合作导师所在单位提供总额不低于

20 万元的博士后研究启动经费，该经费单独立帐，经费开支需

经导师签字。鼓励支持博士后进站人员申请国家博士后科学基金

及各种研究项目的经费，如《海峡交流博士后资助计划》、《闽港

澳博士后交流项目》等。

3.其他福利待遇

（1）学校有公租房房源条件下，对符合配租人员提供公租

房，房租由个人支付；若在校外租房，学校按每月 3000 元的标

准给予租房补贴。

（2）协助联系博士后人员配偶工作及子女入学（园），学校

如有岗位可在校内安置博士后人员配偶工作，学历在本科及以上

- 4 -

的，实行人才派遣制度，学历在本科以下的，实行劳务派遣制度。

博士后在站期间，其配偶及未成年子女可随本人一起流动，学校

协调公安部门给予落户。

（3）博士后人员经考察可聘为中级职称；已取得副高及以

上专业技术职务，且符合学校相应的专业技术职务聘任条件，按

原单位聘任的专业技术岗位等级给予聘任；晋升高一级专业技术

职务的，可按照学校聘任条件中的任职年限、科研及论文条件，

其他条件不做要求，申请聘任相应的专业技术职务。

（4）博士后工作期满后，考核成绩优秀者，学校根据学科

和师资队伍建设需要，可优先考核任用。

四、出站审核

1.博士后在站工作期限

博士后研究人员在站时间一般为 2-3 年，确因作为主要负责

人承担国家级科技项目需要，可申请延长在站时间 1-2 年，对进

站后承担国家级重大科技项目的，可根据项目资助期限和承担的

任务情况，申请延长在站时间 1-4 年，在站时间最长不超过 6 年，

延期出站，须提前 3 个月提出申请，填写《福建医科大学博士后

延期出站表》，提交学校批准。

2.出站考核及出站

基本条件：完成《博士后工作协议书》中所列研究工作，以

第一作者身份在 SCI 源 JCR 二区刊物上发表学术论文 1 篇，或

JCR 三区论文 2 篇，或影响因子 3 分以上论文 2 篇，（JCR 分区以

中科院分区为准），可申请出站。

（1）出站前一月博士后人员应对在站期间的研究工作进行

总结，填写“博士后研究人员考核表”、“博士后研究报告”以及

- 5 -

“博士后研究人员工作期满登记表”。

（2）博管办负责组成由博士后所在学院、系负责人、所在

专业博士生导师及有关专家 5-7 人组成考核小组对博士后的政

治思想、工作表现以及学术水平、业务能力、科研成果（依据合

同）等进行考核。形成书面意见，于出站前一个月内将考核表送

校博管办。

六、注意事项

1.我校培养的博士毕业生，原则上不得申请进入博士专业所在一

级学科的流动站从事博士后研究工作。（以第一作者身份发表过

一篇 JCR-SCI 二区文章者，可予以考虑接收）；

3.博士后在站期间研究成果（论文、著作、专利、科研项目、科

技奖励）均应将福建医科大学列为第一署名单位。

七、联系方式

地 址：福州市大学新区学府北路 1 号行政楼 C 座三楼 318 办

公室

联 系 人：郑子敏 联系电话：0591-22862107

电子邮箱：fjmuyjsc@163.com 传 真：0591-22862112

其余未尽事宜，详见《福建医科大学博士后科研流动站管理

工作实施细则》。

福建医科大学校长办公室 2018年 12月 28日印发